
Kč99

PRO JEDNOHO
KYBLÍK
KENTUCKY KUŘE
2 HOT WINGS
45 g BITES
BĚŽNÉ HRANOLKY

Best of

STŘEDA 20. LISTOPADU 2019 Č. 218 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
1

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
1

2
9

1



TO VŠE JE VÁŠ
DENÍK METRO!

DOMOV
SVĚT KULTURA

SERVIS ZDRAVÍ
INZERCESPORT



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 20. listopadu 2019
Č. 218, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
1

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
1

2
9

1

ELSA, ANNA A SNĚHULÁK
OLAF SE VRACEJÍ DO KIN
POKRAČOVÁNÍ LEDOVÉHO KRÁLOVSTVÍ JE TEMNĚJŠÍ A DOSPĚLEJŠÍ STRANA 9

Svátek slaví: Nikola

Po Haškovi Nedomanský. Česko má druhého hráče v hokejové Síni slávy
Václav Nedomanský byl v Torontu slavnostně uveden do hokejové Síně slávy. Pětasedmdesátiletý bývalý kanonýr se této velké pocty dočkal pět let po
brankáři Dominiku Haškovi, který nechyběl mezi hosty slavnostního večera. Spolu s mistrem světa z roku 1972 letos převzali prestižní ocenění bývalý
kanadský útočník Guy Carbonneau, ruský obránce Sergej Zubov, kanadská útočnice Hayley Wickenheiserová a mezi budovateli Jim Rutherford a Jerry
York. Nedomanský získal na světových šampionátech vedle zlata z roku 1972 i čtyři stříbra a tři bronzy. Na olympijských hrách dosáhl na stříbro v roce
1968 v Grenoblu a na bronz o čtyři roky později v Sapporu. V československé lize nastřílel 369 gólů v 419 zápasech. Do NHL naskočil Nedomanský až
v 33 letech, přesto v ní stačil v barvách Detroitu, New York Rangers a St. Louis odehrát 428 utkání s bilancí 125 gólů a 283 kanadských bodů. AP

Televizní tma. První
ztratí obraz Pražáci
ČT. Její signál budou moci přijímat jen lidé s televizí či set-top boxem na DVB-T2. Vypínání. Odstartuje již
příští středu v Praze a středních Čechách. Na poslední chvíli. Češi míří do obchodů s elektronikou STRANA 6



www.metro.cz DOMOV středa 20. listopadu 2019 02

9/10
klientů u nás ušetřilo*

*92 % ze vzorku 13 308 klientů u nás získalo nižší úrokovou sazbu při refinancování svého úvěru.

| 800 449 999

Přes 44 procent
řidičů má problém
se zrakem.

Dopravní odborníci přicháze-
jí se špatnou zprávou, která
může nadobro negativně
ovlivnit životymnoha Čechů.
Řidiči usedají za volant téměř
slepí, tedy mají buď špatný
zrak, špatné brýle, nebo špat-
né kontaktní čočky. U polovi-
ny z nich to může mít výraz-
né důsledky při řízení. Větši-
na motoristů přitom nechodí
na pravidelné prohlídky k lé-
kaři. Vyplývá to z testů BESIP,
které včera představil jeho ve-
doucí Tomáš Neřold. V Česku
má řidičský průkaz 5,9 mi-
lionu řidičů, nutnost brýlí či
kontaktních čoček má v prů-
kazu zaznamenáno 1,3 mi-
lionu motoristů.
Besip testoval ostrost zra-

ku řidičů ve všech krajích od
srpna do listopadu. Celkem si
nechalo přeměřit zrak 3319
lidí. Z testů vyplynulo, že ko-
lem 56 procent testovaných
mělo v pořádku zrak nebo
měli správně nastavené brýle
či kontaktní čočky. Naopak
přibližně u poloviny z testova-
ných, u kte-
rých se

projevila nedostatečná ost-
rost vidění, má tato vada vý-
razný vliv pro řízení. Napří-
klad nevidí ostře na dostateč-
nou vzdálenost. Asi osm pro-
cent řidičů mělo kvalitu zra-
ku tak špatnou, že by neměli
usednout za volant, i když

nosí brýle nebo
čočky. ČTK

Bývalý poslanec ODS Marek
Šnajdr odmítl při včerejším
policejním výslechu obvině-
ní související s údajným zma-
nipulováním zakázky praž-
ské Nemocnice na Bulovce.
Policie Šnajdra viní z přijetí
úplatku 50 tisíc korun. Jeho
právník včera řekl, že jedi-
ným důkazem proti jeho

klientovi je nepravdivá výpo-
věď již dříve obviněného pod-
nikatele TomášeHoráčka. Stí-
hání čelí pět lidí a dvě firmy.
O obvinění bývalého náměst-
ka ministra zdra-
votnictví Marka
Šnajdra informo-
valy v pondělí
Lidové novi-

ny. Případ souvisí s nemocnič-
ní zakázkou na obnovu li-
neárních urychlovačů s před-
pokládanou hodnotou 120
milionů korun. Policie obvi-

něné podezřívá ze sjedná-
ní výhody při zadání ve-
řejné zakázky, z přije-

tí úplatku a z pod-
placení. ČTK

Dejte pozor
Útoky na klienty bank po-
kračují. Například Raiffei-
senbank zaznamenává vel-
ké množství pokusů hacke-
rů prolomit se do účtů
svých klientů. Ti, kteří do-
stali SMS zprávu „Vaše kar-
ta zablokována“ (viz obrá-
zek), na ni nesmí reago-
vat. Počítačoví experti do-
konce tuto zprávu označili
jako tu s „vysokou mírou
nebezpečnosti.“ S podob-
nými zprávami se potýkají
i další banky. Hackeři přes
ně chtějí hesla k účtům
i přes maily. METRO

Za zlaté dráty
odměna
Nálezce pravěkého zlaté-
ho pokladu z Náchodska
dostane od Královéhradec-
kého kraje téměř 210 tisíc
korun. Nález objevil letos

v dubnu mladý muž z Ná-
chodska při procházce se
psem v lese. Tvoří ho de-
vět takzvaných nekoneč-
ných spirálek, v kterých
se zlato přepravovalo
v pravěku. Nálezce je ode-
vzdal Muzeu Náchodska
na jaře.

Mladík zastřelil
kamaráda
Policie se zabývá inciden-
tem na Karvinsku, při
němž zemřel 22letý muž.
Zastřelil ho kamarád, kte-
rému nebylo 18 let. iDNES.cz

inzerce

Krátce

Alarmující
slepota za
volantem

Češi podceňují kontroly

Velkým problémem, který
z testování vzešel, je také
skutečnost, že jen malá část
motoristů chodí na pravidel-
né kontroly zraku. Většina
z nich si přitom myslí, že má
zrak v pořádku.

● Podle odborníků by řidiči
mezi 20 až 39 lety měli absol-
vovat přeměření zraku
aspoň třikrát za tuto dobu.
Od 40. roku by řidič měl jít
na prohlídku jednou za dva
až tři roky, od 65. roku pak
jednou za jeden až dva roky.

● Podle statistik zemře při
dopravních nehodách každo-
ročně kolem 100 lidí kvůli
špatné viditelnosti, která
je způsobena vadou zraku
i špatnými světelnými
podmínkami.

Úplatek. Bývalý poslanec
odmítá ovlivňování výběrka



www.metro.cz DOMOV středa 20. listopadu 2019 03

V Praze zaplatíte
bitcoiny i další digi-
tální kryptoměnou
v 158 podnicích.

Pokud sečteme všechny ban-
komaty, restaurace a další
podniky, v nichž lze využívat
kryptoměny, dostává se Čes-
ko na osmou příčku na světě.
Na absolutního lídra USA ne-
stačíme, ale k dohnání evrop-
ského tahouna Itálii zase to-
lik nechybí – v evropském
měřítku je Česko páté.
V některých oblastech se

dokonce dostáváme na stup-
ně vítězů. „Z celosvětového
pohledu máme čtvrtý nejvyš-
ší počet kaváren akceptují-
cích platbu v kryptoměnách
a z hlediska Evropy jsme
v tomto ohledu třetí. Třetí
jsme celosvětově v počtu zá-
bavních míst akceptujících
kryptoměny,“ vysvětlujeMiro-
slav Kvapil, generální ředitel
společnosti Servodata. „Pozo-
ruhodné evropské prvenství si
držíme v případě podniků

orientujících se na noční život
a v celosvětovém měřítku v je-
jich počtu zaostáváme pouze
za USA a Japonskem,“ dodává.

Žatecký paradox
Největší počet podniků vy-

užívajících kryptoměny je
v Praze, kde jste jich k listopa-
du 2019 mohli najít 158. Na
druhém místě byste pravdě-
podobně očekávali Brno, ale
to poměrně překvapivě obsa-
dil Žatec s 53 firmami akcep-
tujícími digitální měnu. Při
bližším zkoumání mapy však
zjistíte, že se všechny obcho-
dy vztahují k jediné adrese.
Tato překvapivá statistika má
své vysvětlení. Jde totiž o vý-
dejnu více než padesátky
e-shopů spadajících pod inter-
netový obchod patřící jediné-
mumajiteli.

Jedním z hlavních průkop-
níků využívání bitcoinů v běž-
ném životě je pražská Paralel-
ní Polis a její kavárna Bitcoin
Coffee. Za výběrovou kávu
zde nezaplatíte ani korunami,
ani eury, ale musíte si nabít
kryptoměnami virtuální pla-
tební kartu, kterou si pomocí

NFC čipu můžete dokonce za-
vést pod kůži. Tento čip slouží
nejen k placení, ale i otevírání
dveří a bezkontaktnímu při-
hlašování do počítače.

Skryté hrozby
Že se kryptoměny dají snad-

no krást či těžit na účet něko-
ho jiného? Tyto obavy jsou –
přes pokrok v šifrování – stá-
le reálné. Takzvaný kryptojac-
king spočívá například v in-
ternetovém útoku na proce-
sor počítače, který tak bez vě-
domí svého majitele tajně
těží kryptoměnu a ta pak pu-
tuje do kapsy útočníka. Ke
kryptojackingu se hackeři

uchylují poměrně často, jeli-
kož jím riskují velmi málo
a mohou naopak hodně zís-
kat. „Kryptojacking totiž ne-
ničí data poškozeného, ani
mu jinak neubližuje. Jediné,
co může oběť pocítit, je vyšší
účet za elektřinu a pomalejší
počítač,“ uvádí IT expert Petr
Michal a doplňuje, že tresty,
které hackerům hrozí, jsou
tak mnohem mírnější než
u jiných zločinů spojených
s kryptoměnami. „Počet
kryptojackingových útoků
během roku 2018 klesl
o 52 procent. Takto význam-
ný pokles má dva hlavní dů-
vody. S největší pravděpodob-
ností k němu došlo kvůli
značnému poklesu hodnoty
kryptoměn a efektivnějšímu
boji s hackery. V roce 2018
byl přes celkový pokles počtu
útoků zastaven čtyřnásobek
pokusů o kryptojacking ve
srovnání s předchozím obdo-
bím,“ objasňuje Kvapil ze Ser-
vodata. V souvislosti s krypto-
měnami však existují i závaž-
nější zločiny, které nejsou
jen obyčejnými krádežemi.
Jedním z nejznámějších úto-

ků je takzvaný ransomware,
kterým útočníci kradou data,
která pak výměnou za krypto-
měnu nabízejí vrátit.
„Obětí těchto útoků se ne-

stávají jen soukromé osoby,
ale především i firmy či insti-
tuce, jako jsou nemocnice.
Na ukradených datech tak
často závisí lidské životy,
a tyto zločiny jsou protomno-
hem závažnější než utajené
těžení,“ uzavírá Kvapil. HAL

pro důchod
bez starosti

telefon:
233 321 850

www.rentaznemovitosti.cz

Zavolejte-bezplatná linka:✆ 800 320 030 ❙ www.nikal-zajezdy.cz
Naše kancelář v Česku: Pořadatel zájezdů: NIKAL s.r.o., Lesná 102 • 67102 • Šumná provozovna: Kotkova 710/3 • 66902 Znojmo
IČO: 26276186 • Tiskové chyby vyhrazeny • Ceny jsou uvedeny pro osobu na dvojlůžkovém pokoji CZ19MET112

Váš akční kód
telefonicky + internet:

Jubileum! Ceny jako před 10 lety!
Nejkrásnější zájezdy za nejnižší ceny!CESTOVNÍ KANCELÁŘ

✔ Zpáteční let z Vídně na Maltu
• Pomoc při check-inu na letišti
• Jedno příruční zavazadlo max. 8 kg

(20x40x50) cm do letadla

✔ 4 noci v 3* hotelu Sunflower na
Maltě

✔ 4x snídaně formou buffetu v hotelu

✔ Transfer letiště - hotel - letiště

✔ Česky mluvící průvodce během
celého zájezdu

Termíny + cena 2020
Let z Vídně • Ceny za osobu v Kč ve dvoulůžkovém pokoji

Termín zájezdu
2020

Běžná cena
za osobu

Speciální cena
za osobu

27.01. – 31.01. 11990 Kč 5990 Kč

10.02. – 14.02. 12990 Kč 6990 Kč

24.02. – 28.02. 13990 Kč 7990 Kč

09.03. – 13.03. 14990 Kč 8990 Kč

Cena zájezdu zahrnuje:

Chvíli to ještě potrvá než k nám
přijde jaro. Pro ty z vás, kteří se
nemohou dočkat našich perfektních
destinací, máme novou nabídku -
Maltu!

Díky středomořského klimatu má
ostrov i v zimě příjemné teploty.

Program zájezdu:

1. den: Let z Vídně na Maltu

2. den: Mdina - bývalé hlavní město
(fakultativní)

3. den: Valletta - návrat do středověku
(fakultativní)

4. den: Oblast Grand Harbour (fak.)

5. den: Let z Malty do Víndě Váš hotel

5 dní

Včetně letu + snídaní
v 3* hotelech!

od5990 Kč

namísto 11990 Kč
Včetně
letu!

Změny hotelů nebo programu nejsou zamýšleny, ale
zůstávají vyhrazeny. Rezervace podle dostupnosti termínu.
Minimální počet účastníků pro termín je 20 osob. Tiskové
chyby vyhrazeny.

Jedinečná nabídka - pouze letos v zimě!
Rezervujtenyní,místa jsouomezená!

Nové!
MALTA – UTEČTE ZIMĚ DO TEPLA!

Kulturně poznávací zájezd!
Jedinečná

nabídka!

Bitcoinům. PROFIMEDIA.CZ

inzerce

Kryptoměny a noční život



www.metro.cz DOMOV středa 20. listopadu 2019 04

Při výbuchu v areálu provo-
zovny likvidace nebezpečné-
ho odpadu v Hamru na Jezeře
dnes utrpělo zranění osm
lidí, z toho dva jsou v kritic-
kém stavu. Na vyšetření bu-
dou muset jít i záchranáři
kontaminovaní neznámou
látkou, jde zhruba o deset
lidí. Řekl mluvčí záchranné
služby Michael Georgiev. Po-
dle starosty Hamru unikla

zřejmě do ovzduší kyselina sí-
rová. Hasiči evakuovali z areá-
lu devět lidí a doporučují ne-
větrat, řekla krajská mluvčí
hasičů Lucie Hložková. Sta-
rosta obceMilan Dvořák řekl,
že havárie nastala v provozov-
ně společnosti Purum. „Došlo
k úniku oblaku pravděpodob-
ně kyseliny sírové,“ dodal sta-
rosta. Havárii už policie vyšet-
řuje. Záchranná služba měla

na místě dva vrtulníky, jeden
z Prahy a druhý z Liberce. Na
ARO do Liberce a do Prahy
transportovali záchranáři
dva zraněné v kritickém sta-
vu. „U obou byla nutná resus-
citace,“ uvedl Georgiev. Je-
den člověk podle něj utrpěl
středně těžké a dalších pět
lidí lehké zranění. „Rozvezli
jsme je do okolních nemoc-
nic,“ dodal. Protože byli zasa-

ženi neznámou látkou i zá-
chranáři, budou muset podle
něj jít na vyšetření. „Jsou to
pro nás teď pacienti,“ dodal.
Hasiči mají namístě čtyři jed-
notky, o výbuchu se dozvědě-
li zhruba v 10 hodin. „K vý-
buchumělo dojít při míchání
nebezpečných látek, zatím
nevíme, o jaké jde, které byly
v kombinaci s vodou,“ uvedla
Hložková. Po výbuchu nastal

i menší požár kabelů, který
ale podle mluvčí hasičů již
uhasili. „Je to cítit. Mrak by
ale neměl být silný, nicméně
se doporučuje nevětrat,“ do-
dala Hložková. Starosta obce
řekl, že občany varovali roz-
hlasem a po obci jezdí i měst-
ská policie. „Doporučujeme
lidem, aby nevětrali a zbyteč-
ně nevycházeli ven,“ dodal
Dvořák. ČTK

Výstava
Krajská galerie výtvarného
umění ve Zlíně zahájila vý-
stavu básníka a sběratele
Jiřího Karáska ze Lvovic. Vý-
stava obsahuje díla z Karás-
kovy galerie, rukopisy jeho
veršů i ukázky z básníkovy
knihovny. Na snímku jsou
obrazy Vlastimila Hofmana
a Františka Dvořáka s ná-
zvem Západ slunce. 2x ČTK

Novou občanskou výzvu Mili-
onu chvilek od sobotního
podvečera do včerejších
15 hodin podepsalo na
webu 150 tisíc lidí, což si
spolek původně dal za cíl.
Okamžitě po dosažení limi-

tu se ale hranice zvýšila na
200 tisíc. Výzva obsahuje
tři body, které mají platit i
v budoucnu, ne jen po
dobu vlády premiéra Andre-
je Babiše a prezidenta Milo-
še Zemana. Výzva byla vy-

hlášena na sobotní demon-
straci na Letné, které se zú-
častnilo podle různých od-
hadů až 300 tisíc lidí. Podle
spolkumá být pozitivně ori-
entovaná a nezávislá na
konkrétních politicích. Sig-

natáři se připojují ke třem
bodům. Chtějí politiky, kte-
ří respektují demokratická
pravidla a instituce či ne-
jsou ve střetu zájmů. Chtějí
být občany, kteří se zajíma-
jí o stav společnosti, a chtě-

jí žít v zemi, v níž se daří
svobodě a spravedlnosti. Ba-
biš iniciativu odmítá. Zopa-
koval, že ve střetu zájmu
není i to, že neodvoláminis-
tryni spravedlnosti Marii
Benešovou. ČTK

Dopravní podnik Pardubi-
ce vypravil speciální linku
číslo 1989 k 30. výročí sa-
metové revoluce. V ulicích
jezdil trolejbus Škoda 14
Tr, který byl součástí vozo-
vého parku 80. a 90. let mi-

nulého století. Výhled
z oken zakrývaly stávkové
výzvy obyvatelům. Domino-
valy jednoslovné plakáty
Stávka!, logo nově založené-
ho Občanského fóra nebo
povzbuzující věta Žádný

strach, provokaci ani nási-
lí. Dopravní podnik vybral
trolejbus, který v té době
jezdil v Pardubicích nejčas-
těji. „Přišlo nám to stylové,
Tr 14 v koženkovém prove-
dení sedaček v té době bráz-

dila město nejvíc. Hledali
jsme dobové fotografie, co
se v tyto dny v městské do-
pravě dělo, jestli tam byly
ve vozech i letáky, ale nic
jsme nenašli,“ řekl ředitel
podniku Tomáš Pelikán. Zá-

stupci univerzity tak vyzdo-
bili trolejbus stávkovými
plakáty podle svého uváže-
ní, dodal Pelikán. Linka
1989 jezdila po Pardubi-
cích přes centrum, jízdy
byly zdarma. ČTK

Milion chvilek. Podepsalo se 150 tisíc lidí

Trolejbus linky 1989. Měl velký úspěch

Vybuchla. Nebezpečná látka



3

-35%od
od 2 kusů

100 g = od 10,78 Kč

3990
1 ks

-26% od 3 kusů

100 g = od 14,21 Kč

1990
1 ks

100 g = 26 Kč

2990
-40%

1990

-23%

100 g = 16,09 Kč

5790

-17%

100 g = 9,93 Kč

1490
-25%

1 ks = 0,55 Kč

3790
-40%

8990
-39%

znáte z kina

A
ngry

Birds™
&

©2019
R
ovio

Entertainm
ent

Corporation
and

R
ovio

A
nim

ation
Ltd.The

A
ngry

Birds
M
ovie

2
©2019

SPAI.AllR
ights

R
eserved.

Angry
Birds
přilétli
do billy

Sbírejte nálepky a bbc
body za nákupy a přistanou

i u vás doma.
Akce trvá od 18. 9. do 17. 12. 2019

nebo do vyprodání zásob.

Nabídka platí od středy 20. 11. do úterý 26. 11. 2019

Pizza Ristorante
od 295 g, více druhů

při koupi 1 ks od 69,90

Kolonáda
od 92 g, více druhů
při koupi 1 ks 26,90

Nekton
Premium

Tresčí játra
115 g

dříve 49,90

Písecká šunka
nejvyšší kvality

z pultu lahůdek
cena za 100 g
dříve 25,90

Nestlé
Polštářky

360 g, více druhů
dříve 69,90

Milka
Pudding

150 g
dříve 19,90

Kleenex balsam
Papírové kapesníčky

72 ks
dříve 63,90

Felix
Kapsičky pro kočky

12× 100 g, více druhů
dříve 149,00

Znáte
z TV

Znáte
z TV

NE
JVYŠŠÍ

J A K O S T

91%
MASA



www.metro.cz DOMOV středa 20. listopadu 2019 06

Konec starého
vysílání nastane
nejdřív v Praze
a jejím okolí.

Nepřipravené domácnosti
v Praze a středních Čechách
čeká za týden černá obrazov-
ka. Na nový standard televiz-
ního vysílání DVB-T2 je podle
ministerstva průmyslu při-
pravena víc než polovina čes-
kých domácností.
Jak už to ale u řady Čechů

bývá zvykem, nechávají řeše-
ní starostí na poslední chvíli.
Přitom informovanost o změ-
ně je velká. K informacím,
jak to bude s televizním sig-
nálem, se Češi dostávají mno-
ha cestami. „Nejčastěji z tis-
ku nebo rozhlasu. Více než
třetina lidí se informovala
v internetových médiích.
Zhruba čtvrtina u známých,
v rodině a u přátel,“ říká ná-
městek ministra průmyslu
a obchodu pro digitalizaci

Petr Očko. Mluví o číslech
z průzkumu, který si nechalo
ministerstvo vypracovat
na přelomu října a listopadu.
Přechod na DVB-T2 začne

už příští týden v Praze a střed-
ních Čechách z vysílačů Žiž-
kov a Cukrák (viz box). V sou-
časnosti přijímá televizní pro-
gramy „vzduchem“ šedesát
procent obyvatel. Čtyřicet
procent domácností se dívá
na televizi přes kabel, satelit
nebo internet. Těch se proto
netýká pořízení moderních
televizí nebo nezbytných
set-top boxů pro starší přístro-
je. Zajímavé je, že podle prů-
zkumu operátora T-Mobile až
třetina lidí, kteří nyní přijí-
mají programy z pozemních
vysílačů, chce přejít na jiný
příjem televizního vysílání.
Například přes internet.
„Pokud máte doma náš in-

ternet a využíváte připojení
od 50 megabitů za sekundu
a víc, nemusíte víc řešit,“ říká
Jitka Pajurková z O2. V rámci
nových tarifů nabízí operátor
základní variantu, kde jsou

k dispozici volně šířené stani-
ce a vybrané filmové, dětské
a dokumentární kanály. Pří-
padně si lze od operátora na
splátky pořídit chytrou televi-
zi, kdy je součástí nabídky
i několikaměsíční přístup na-
příklad na HBO.

Blížící se změna v televiz-
ním vysílání se začíná proje-
vovat také v prodejnách
s elektronikou. „Prodej televi-
zorů a set-top boxů se zvyšu-
je, a to až o 86 procent,“ uvá-
dí Eva Kočicová, mluvčí Da-
tartu. „Zákazníkům radí buď

přímo prodavači v prodej-
nách, nebo na zákaznické lin-
ce, případně na našich inter-
netových stránkách,“ doplňu-
je Kočicová. Celý přechod na
DVB-T2 byměl být v Česku do-
končen do poloviny příštího
roku. PAVEL HRABICA a ČTK

„Starším lidem často chybí
možnosti, jak si nové techno-
logie osvojit, “ říká psycholož-
ka Hana Čermáková. To je dů-
vod, proč telefonní infolinky
využívají nejčastěji senioři.
Podle Vladimíra Tovarňáka
z firmy Kuki, která poskytuje
televizi přes internet, senioři
upřednostňují co nejsnazší
a intuitivní ovládání televize.
Jedná se především o řazení
kanálů, jak jsou zvyklí, nebo
používání jednoho ovladače
místo dvou a více. „Nejčastěji
se podle našich zkušeností

obracejí na vnoučata, potom
případně na infolinku,“ dopl-
ňuje Tovarňák.
Vedle kampaně ve veřejno-

právních médiích pomůže
také osvěta ministersta prů-
myslu a obchodu. „V rámci
kampaně dostane každá do-
mácnost leták, v němž vysvět-
lujeme, proč je přechod na
DVB-T2 důležitý,“ říká minis-
tr Karel Havlíček. Resort fi-
nančně přispěje také na poří-
zení set-top boxů a televizí vy-
braným zařízením sociálních
služeb. PH

Označení přístroje ARCHIV

Lidé se rozhodují mezi levnými
set-top boxy a novou televizí.
Prodejci nabízejí stovky typů.

● Set-top box pořídíte už za
přibližně 500 korun. Jeho ne-
výhodou je, že přibyde další
dálkové ovládání. Což kompli-
kuje situaci hlavně seniorům.

● V případě příjmu signálu přes
společnou anténu musí spole-
čenství vlastníků zajistit po-

třebné úpravy společných
televizních antén. Seznam
specializovaných firem je na
dvbt2overeno.cz/servisy.

● Pokud máte vlastní anténu,
není nutné ji seřizovat ani
kupovat novou.

● Nejlevnější televizní přijímače
se zabudovaným dekodérem
DVB-T2 lze pořídit už za
necelých 2500 korun.

Objednávky a informace na www.dcips.cloud nebo na 212 248 875
Datové centrum IPS, s.r.o., e-mail: dluhopisy@dcips.cloud

Úrokový výnos
8 3%

Investujte do firemních
dluhopisů. Prostředky z emise
použijeme do výstavby
moderního datového centra
a související infrastruktury

f

Investujte
od 25 000 KčZhODnOcení

úSPOr s výnosem
8,3% ročně

8,3%

Dluhopisy mají
splatnost 3 roky a úrok
je vyplácen 1x ročně

Datové centrum stavíme
ve vlastní nemovitosti
se schválenou dotací od EU

Zajištěný projekt Informace

Emisní podmínky
a veškeré informace jsou na
www.dcips.cloud/dluhopisy

inzerce

Češi, mistři v odkládání řešení
problémů. Tma přijde za týden

Jak nezůstat bez obrazu

Kde hledat informace?
Nabízejí je specializované
stránky i jednotlivé televize.

● Komplexní přehled, telefon-
ní čísla a data vypínání staré-
ho signálu DVB-T jsou na
www.dvbt2overeno.cz.
Portál provozují České
radiokomunikace.

● Na těchto stránkách si lze
také ověřit konkrétní typ te-
levizoru nebo set-top boxu,
jestli vyhovuje pro DVB-T2.

● Rady jsou k dispozici také
na adrese digict.cz.

DVB-T2 nemusí stát majlant. Úpravy jsou jednoduché

První zhasne ČT

23.59
Minutu před půlnocí dne
27. listopadu přestanou tele-
vizory naladěné na vysílače
Praha-Žižkov a Praha-Cukrák
přijímat programy České tele-
vize v HD rozlišení v Multiple-
xu 1. Multiplex 2 (některé
programy Novy, Primy a dal-
ších televizí) budou i nadále
v provozu v signálu DVB-T až
do 8. nebo 15. ledna příštího
roku. Od 28. listopadu musejí
lidé v Praze a okolí ladit veřej-
noprávní kanál přes set-top
boxy nebo televize umožnují-
cí příjem DVB-T2.

Poslední zhasne Zlín

31. 5.
Až poslední den května roku
2020 bude závěrečným dnem
vysílání ve starém formátu
DVB-T. V tento den totiž
vypnou vysílače ve Zlínském
kraji a od této chvíle se bude
na celém území České repub-
liky šířit signál pouze v no-
vém standardu pozemního
vysílání DVB-T2. Vypínání
starého signálu DVB-T bude
po Praze pokračovat postup-
ně od západu na východ.

Senioři. Spoléhají na pomoc vnoučat



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Vincenz Priessnitz zná recept
na bolesti kloubu°

NEOSPAN forte z vaší lékárny je na přírodní bázi,
tedy zcela bezpečný a nenávykový.

Na dobrou noc…

Spolehněte se na nejnovější generaci do-
plňku stravy Clavin® PLATINUM. V jeho
složení naleznete galenicky upravenou
směs speciálně vybraných účinných lá-
tek STIMULIN® – Tribulus terrestris
a Crocus sativus, jež mají velmi
příznivý účinek na prokrvení
penisu a erekci a vyzna-
čují se rychlým nástu-
pem účinku. Kromě toho
také napomáhají k výrazné-
mu zintenzivnění sexuálního
prožitku a ke zvýšení libida.
K dostání v lékárně.

Poznejte sílu zdravého spánku, vyzkoušejte doplněk stravy NEOSPAN forte, který byl
vyvinut právě pro zlepšení spánkové hygieny. Obsahuje jedinečné extrakty z kozlíku,
mučenky, chmele a oleje z květu pomerančovníku, jež usnadňují usínání, zlepšují
kvalitu spánku a omezují předčasné probouzení. Aby únava rychleji odezněla,
je ve složení také hořčík a vitaminy skupiny B, pro zklidnění
od stresu a napětí.

Vyzkoušejte NOVÝ posílený ústní sprej z lékárny
PSSST!® FORTE s obohaceným složením pro ma-
ximální účinek. Tento doplněk stravy obsahuje
účinnou složku VOLUME CONTROL COMPLEXTM,

která je jedinečnou kombinací devíti rostlinných
extraktů a látek, jež působí na měkké části horních
dýchacích cest.

Užívejte si podzim bez starostí o své namožené klouby díky osvědčenému přípravku
Priessnitz® Kloubní mazání De Luxe. Ihned při první aplikaci pocítíte okamžitou úlevu, a to díky
významnému obsahu boswellie, kafru, rozmarýnu a Transmitteru. Právě Transmitter znásobuje sílu
těchto látek a prodlužuje jejich účinnost. Příjemný chladivý efekt pak zajišťuje přítomnost mentolu.

Stres, shon amraky každo-
denních povinností…Kdo by
to neznal? Všechny tyto situace
mohou vést k sexuálnímu
otupení. Nastartujte opět
svou sexuální vášeň.

Pokud se i z vaší ložnice ozývá každou noc hlasité a nepří-
jemné chrápání, spolehněte se na novinku z vaší lékárny!
Má příjemnou chuť, nedráždí a zajistí vám klidnou noc
bez tohoto otravného zvuku.

Máte problémy s usínáním nebo se probouzíte unavení a cítíte se nevyspaní? Špatný
spánek je nejčastěji zapříčiněn nevhodnými podmínkami pro spaní, stresem, nedo-
statkem pohybu nebo nezdravým životním stylem.

Namáhavá práce, nesprávné držení těla, ale i nevhodně zvolený pohyb
se na vašem každodenním fungování negativně podepisují. Dopřejte
si zaručenou úlevu a regeneraci a vaše tělo již nebude déle strádat.

Dábelská erekce
pro každou
domácnost

ˇ

n® PLATINUM. V jeho
galenicky upravenou
braných účinných lá-
Tribulus terrestris

ež mají velmi
prokrvení
yzna-

nástu-
ě toho
výrazné-
exuálního
ní libida.

jedinečnou kombinací devíti rostlinných

a nepří-
ékárny!
noc

ANO spánku, NE chrápání

Konec bezesným nocím!

Účinný
již od
1. noci

y NEOSPAN forte, který byl
edinečné extrakty z kozlíku,
usnadňují usínání, zlepšují
va rychleji odezněla,
ní

podmínkami pro spaní, stresem, nedo-
tylem.

N
t

P
v
m
k
je
o

dní bázi,

vku
díky
sílu
olu.



www.metro.cz SVĚT středa 20. listopadu 2019 08

Malý génius má už
nabídky od několi-
ka univerzit.
Bakalářský titul zís-
ká jako nejmladší.

Devítiletý Belgičan Laurent
Simons se chystá příští měsíc
dokončit studia na univerzitě
v nizozemském Eindhovenu,
kde získá bakalářský titul
elektroinženýra.
Simons, který má IQ 145,

tak překoná dosavadní re-
kord Američana Michaela
Kearneyho, jenž získal baka-
lářský titul z antropologie
v roce 1994 ve svých deseti le-
tech.
„Jde o nejrychlejšího stu-

denta, jakého jsme kdy na
univerzitě měli,“ řekl televiz-
ní stanici CNN Sjoerd Hul-
shof z univerzity v Eindhove-
nu. Podle něj měl Simons in-

dividuální studijní plán, po-
dobně jako ho mají třeba vr-
choloví sportovci. Laurent za-
čal chodit do školy, když mu
byly čtyři roky. V šesti letech
zahájil středoškolská studia,
která dokončil loni, když mu
bylo osm. Poté nastoupil na
univerzitu.
Rodiče malého Laurenta

řekli, že nechápou, jak se z je-
jich syna stalo zázračné dítě.
„Když jsem byla těhotná, jed-
la jsem hodně ryby,“ uvedla
s úsměvemmatka Lydia. „Ne-
chceme ale, aby se bral příliš
vážně. Dělá to, co ho baví,“
dodal otec Alexander. Podle
něj si Laurent kromě studia
užívá i života jako ostatní
děti, nejradši si hraje se svým
psem.
Malý génius z Belgie už

také dostal několik nabídek
od různých univerzit. V plá-
nu má studium medicíny
a v budoucnu by se chtěl vě-
novat vývoji umělých lid-
ských orgánů. ČTK a MET

inzerce

Plovoucí elektrárna
Ve švýcarském kantonu Walis vybudovali plovoucí solár-
ní elektrárnu kvůli úspoře prostoru na jezeře Lac des Tou-
les. Tvoří ji 36 pontonů, na nichž jsou umístěny solární
panely o ploše 2240 čtverečních metrů. Roční výkon má
stačit na pokrytí roční spotřeby přibližně 220 domů. 2x AP

Školu začal
ve čtyřech

Krátce

Zajatci Tálibánu
jsou na svobodě
Afghánský Tálibán včera
pustil na svobodu ame-
rického a australského
profesora, které držel
více než tři roky jako ru-
kojmí. Američan a Aus-
tralan byli vyměněni za
tři vězněné radikály, jež
krátce předtím propusti-
la afghánská vláda a po-
slala je letecky do Kata-
ru, kde má Tálibán svou
politickou kancelář.

Haftar útočí na
přístav Misurátu
Armáda libyjského mar-
šála Chalífy Haftara vče-
ra letadly zaútočila na
přístav Misurátu. Údajně
mířila na obrněná vozi-
dla dodaná Tureckem
a na muniční sklad. Ně-
kolik hodin předtím se
stala terčem náletu pe-
kárna v Tripolisu, kde ze-
mřelo deset lidí. Zmocně-
nec OSN se domnívá, že
tento nálet lze řadit k vá-
lečným zločinům. ČTK



www.metro.cz KULTURA středa 20. listopadu 2019 09

Kapela Queen přichází společ-
ně s aplikací YouTube Music
s pěveckou výzvou, která po-
mocí algoritmů od Googlu
měří shodu vašeho hlasu s tím
Freddieho Mercuryho. Nejlep-
ší imitátor vyhrává! Freddie-
Meter vychází v souvislosti
s 44. výročím prvního živého
provedení skladby Bohemian
Rhapsody, která je jednou
z nejznámějších písní rocko-
vé historie. Nedávno na You-
Tube překročila hranici jedné
miliardy zhlédnutí.

FreddieMeter má vyjma zá-
bavního účelu podpořit nada-
ci Mercury Phoenix Trust, kte-
rou po smrti Freddieho založi-
li členové kapely Queen Brian
May, Roger Taylor a Jim Be-
ach. Nadace zvyšuje povědo-
mí o boji s HIV/AIDS, na který
rovněž finančně přispívá.
Účastník si vybere píseň, kte-
rou chce zpívat, a algoritmus
mu bude ukazovat procentuál-
ní shodu s Freddiem. Skladbu
je pak možné sdílet s hash-
tagem #FreddieChallenge. MET

Animovaný film Le-
dové království II
jde do kin zítra.

Proč se Elsa narodila s kouzel-
noumocí? Odpověď ji svůdně
volá a zároveň hrozí, že zničí
její ledové království. Společ-
ně se sestrou Annou, Kris-
toffem, sněhulákem Olafem
a sobem Svenem se královna
Elsa vydává na nebezpečnou
a pozoruhodnou cestu do ne-
známých končin začarova-
ných lesů a temnýchmoří. Ve
filmu Ledové království se
Elsa obávala, že je pro svět
příliš mocná. Ve snímku Le-
dové království II musí dou-
fat, že je mocná dostatečně...
Nové dobrodružství se ode-

hrává tři roky po prvním pří-
běhu. Obavy o království ale
nekončí. Sestry se budou mu-
set znovu dát do boje. „Sní-
mek Ledové království II je
ještě velkolepější a výpravněj-
ší než ten předchozí. Ale
v první řadě jde hlavně o to,
že dohromady Ledové králov-
ství a dvojka tvoří jediný sou-
vislý příběh,“ tvrdí tvůrci.
Film je výsledkem práce reži-

sérů Jennifer Leeové a Chrise
Bucka, producenta Petera
Del Vecha a textařů Kristen
Andersonové-Lopezové a Ro-
berta Lopeze. Podle Bucka se
ve filmu Ledové království
svět hlavním postavám te-
prve začal otevírat. „Snažily
se přijít na to, kým jsou. Nyní
si začínají své životy dávat do
pořádku. Chtěli jsme zjistit,
co to v případě každé z po-
stav znamená,“ říká jeden
z režisérů Buck.
Oscara získal první snímek

za píseň Let It Go a sošku si
odnesli tvůrci i v kategorii

nejlepší animovaný film, stej-
ně jako Zlatý glóbus. Ledové
království je po novém Lvím
králi druhým nejvýdělečněj-
ším animovaným filmem
všech dob. Jedná se o první
pokračování animáku s prin-
ceznami od studia Disney,
který nešel na DVD a Blu-Ray,
ale zamířil nejdříve do kin.
V českém znění bude Anna

hovořit hlasem Terezy
Martínkové, Elsu namluvila
Andrea Elsnerová, ovšem
o zpěv se postarala Monika
Absolonová. Populárního Ola-
fa daboval Václav Kopta. MET

Minulý týden začalo v Herálci
turné skupiny Mirai, které vy-
vrcholí 3. prosince ve Foru Kar-
lín. Mirai si pro fanoušky při-
pravili dvě malá překvapení.
Prvním je videoklip k písni
Pojď kemně blíž s BenemCris-
tovaem, druhým termíny jar-
ního turné. Na něj budou vstu-
penky v prodeji od pátku. MET

Ledové království má po šesti letech pokračování. FALCON

Číslo dne

25.
Tolikátý ročník má letos akce
Dny Bohuslava Martinů. Ty
probíhají v Praze od 24. 11.
do 17. 12. a připomenou
60. výročí od úmrtí skladate-
le. Vystoupí houslista Josef
Špaček, sopranistka Marie Faj-
tová nebo Trio Bergerettes.

Soutěž. Napodobte
hlas Mercuryho

Mirai. Jarní
turné a klip

Nevíte si rady s výběrem vhodného dárku?
S dm dárkovou kartou nemůžete nikdy šlápnout vedle.

Nechejte si libovolnou částku načíst na pokladně a kartu
jednoduše darujte. Karta je platná ve všech
prodejnách dm Česká republika
na celý sortiment od nabití
minimálně 10 let.

PŘINÁŠÍME
RADOST PRO KAŽDÉHO

na celý sortiment od nabití 
minimálně 10 let.

Hodnota:

94x134m
m_CZ - design

Vánoce.
indd 3-4

15.6.201
8 8:41:29

VESELÉ
VÁNOCE!

VESELÉ
VÁNOCE!

15.6.20

Deník ajťáka už je také na audioknize
Do povědomí veřejnosti se Lukáš Pavlásek dostal díky oblíbenému stand-up pořadu Na
Stojáka. Před sedmi lety začal s úspěchem knižně vydávat i své autorské texty. Po knížce
určené dětem, která obsahovala rozverné básničky, napsal knížku Z deníku ajťáka, jež je
souborem jednotlivých uzavřených příběhů. Setkala se s velkým zájmem, a tak na ni za
dva roky navázal druhý díl – Ajťák vrací úder. Supraphon nyní ve spolupráci s Lukášem Pa-
vláskem vydává Z deníku ajťáka v podobě audioknihy. Lukáš Pavlásek se interpretačně
sice spolupodílel na loni vydané pohádkové audioknize Jana Ondera Kdo zachrání Pižďu-
cha?, ale samostatnou autorskou audioknihu vydává nyní poprvé. Vyšla na CD-MP3 i ve
všech digitálních formátech. Pavlásek k tomu poznamenal: „Odjakživa mám rád humorné
deníky, jako třeba Tajný deník Adriana Molea nebo Mládí v hajzlu – Deník Nicka Twispa,
a vždycky jsem chtěl něco takového napsat. Ale místo postavy puberťáka jsem shodou
okolností stvořil postavu mimózního ajťáka, což je takový přerostlý puberťák.“ SUPRAPHON

inzerce

Advent v muzeu
Muzeum loutkářských kul-
tur v Chrudimi připravilo
pro návštěvníky adventní
program. Mohou se těšit
na oblíbenou mikuláš-
skou nadílku, vánočního
Anděla splněných přání,
loutková divadelní před-
stavení s vánoční temati-
kou či večírek pro seniory.

Tlustý prase
Předsudky ve společnosti,
otázky vzhledu, posedlost
lidským tělem či novodo-
bý kult krásy se stanou
hlavním tématem kome-
die Nela LaButeho Tlustý
prase. Tu uvede v pátek
činohra Moravského diva-
dla v Olomouci. Režie se
ujal Roman Vencl. ČTK

Krátce

Elsa, Anna a Olaf
jsou zpátky v boji



www.metro.cz SERVIS středa 20. listopadu 2019 10

„Podzim je
období

plné barev.“
JANA KVĚTOŇOVÁ

Facebook
Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.

1. opak „město“
2. vyhovující

1

2

3

4

5

6

7

3. soubor úlů
4. vtip (zdrob.)

5. tanec
6. vše

7. sopka

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala VIII
16.40 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.05 Sametové stopy
20.15 Spravedlnost (1/3)
21.35 Neviditelní (11/13)
22.30 Columbo
23.45 Případy detektiva

Murdocha XII
00.30 AZ-kvíz
00.55 Máte slovo sM. Jílkovou
02.00 V kondici
02.15 Dobré ráno
04.50 Kluci v akci

16.00 Televizní klub neslyšících
16.25 Konspirace 89
17.20 Jan Potměšil:

Nikdy bych neměnil
18.15 Pivní putování (10/12)
18.45 Večerníček
18.55 Babylon
19.20 Poutní místa (3/13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Soud nad českou cestou
21.35 Trabantem z Indie až

domů
22.05 Lovec (3, 4/12)
23.55 Okupace II (7/8)
00.45 Úžasný mladík
03.00 Chaplin tulákem
03.25 Boj o náves

16.00 Námořní vyšetřovací
služba: NewOrleans II (7)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3778)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Mise Nový domov III
21.40 O 10 let mladší II
22.40 Whiskey Cavalier (13)
23.30 Beze stopy V (20)
00.25 OdloženépřípadyVI (11,12)
02.00 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans II (7)
02.40 Novashopping
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (584)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (209)

Nebudu vám lhát. Seriál
(ČR, 2019)

21.35 Show Jana Krause
22.35 Cesty k úspěchu
22.50 Temný Kraj II (12)

Vzkříšení 2/2. Krimiseriál
(ČR, 2019)

00.05 Policie v akci
01.00 Spravedlnost v krvi IX (12)
01.55 Walker, Texas Ranger II (8)
02.55 Námořní vyšetřovací

služba (12)

15.00 Óčko news
15.05 Mixxxer Show
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Smash!
17.35 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -7,7 °C (1859) 16,5 °C (1926)

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

8/12 °C 7/11 °C 7/11 °C 7/11 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 20. listopadu 2019 11

Kamil J. Pálka
Ano. Koupil

jsem si
set-top box.

KOLÍČEK

Řešení sudoku

ŠPAGETY NA
HLAVĚ
Dostal jsem už několikrát otázku, jestli ty špagety, co mám na
hlavě, byly teplé? Nebyly, ale jsou samozřejmě vařené. Jinak by
to totiž nešlo. Před několika lety se rozhodli dva kreativní muži
– fotograf a novinář – udělat mi tuhle bláznivou fotku, snad aby
vyjádřili, že moje práce může někdy být trochu nebezpečná a že
ne všichni restauratéři a kuchaři tak úplně souhlasí s mými
gastronomickými názory. Tak už to bývá, prostě „nejsem ten,
který by se chtěl zavděčit všem“.
Můj vztah ke všem lidem, kteří se starají o naše bříška, stravová-

ní, zažívání a dobrou kvalit-
ní krmi a nápoje, je tako-
vý, že já je všechny ctím
a vážím si jejich práce. Ale
nemohu odpouštět šlen-
drián, považuji za svou po-
vinnost upozornit nejen
na to, co je dobré, ale i na
to, co je špatné, někdy do-

konce nebezpečné. Tenhle můj „špagetový portrét“, který vy,
čtenáři Metra, vídáte již od roku 2013 každých čtrnáct dní, si ne-
dávno vybralo nakladatelství Albatros na titul mojí nové knihy
Gastronomické glosy aneb nejezte, nepijte a nežijte blbě!. Je v ní
otištěno 250 glos, které každý víkend čtu po poledni na stanici
Radiožurnál. Napsal jsem jich přes 750 a tato kniha, která je
nyní k dostání ve všech knihkupectvích, tak obsahuje výběr nej-
zajímavějších témat, jako třeba: Česká kuchyně, Jak se chovat
v restauraci, Ochutnáváme svět, Jíme s rozumem, Rituály a dal-
ší. Kulinární svět je nekonečnou inspirací a mnohá témata jsem
za posledních šest let zmiňoval i v těchto „metrových sloup-
cích“. A tak si je v případě zájmumůžete znovu připomenout.

Libuška Tůmová
Ano, máme

kabelovku a mamce
jsme pořídili satelit.

Jiřina Máčelová
Nejspíš odhlásím
koncesionářské

poplatky.

Už jste připraveni na DVB-T2?

Anketa

Trikolory
Přečetla jsem si, jako pra-
videlná čtenářka vašich
novin, článek, který jste
zveřejnili toto pondělí
o panu Babišovi a jeho
vázance. Opravdu je moc
zajímavé, čeho si redakto-
ři všimnou a čeho ne.
Pana Babiše jsem nevolila,
ale co se kolem něj děje,
není normální. Jeho špat-
né trikolory si „všichni“
všimli hned, ale špatné tri-
kolory, která byla udělána
z květin v místech, kde
všichni kladli věnce, si ne-
všiml nikdo. Myslím si, že
hlavně pietní místo mělo
být důstojně a především
správně ozdobeno trikolo-
rou. Je mi jasné, že článek
neotisknete. Tak si příště
alespoň všímejte všeho,
nejen pana Babiše.

JANA BOHÁČOVÁ, OSTRAVA

Milá kamelotka
V brněnském průchodě
směrem k Tescu rozdává
Metro příjemná paní,
s každým prohodí pár slov
a popřeje příjemný den.
Ke každému je laskavá.

JIŘÍ KŘÍŽ, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Na obálku prosincového magazínu deníku Metro se nám
derou krásné fotky k rozhovoru se@simonakrainova...
Která obálka od@lukasdvorakstudio by vás bavila nejvíc?
Hlasujte na Instagramu @mojemetro! #magazinmetro
#denikmetro #simonakrainova #fucktheage #lukasdvorak

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

Považuji za svou
povinnost upozornit
na to, co je dobré,
ale i co je špatné.



komerční příloha METROLIVE středa 20. listopadu 2019 12

Pokud chcete tisknout efektiv-
ně, barevně a zároveň levně,
zdaleka nejlepší volbou jsou ak-
tuálně inkoustové tiskárny EP-
SON z řady EcoTank. Proč prá-
vě tiskárny tohoto výrobce
a z této řady? Řada EcoTank je
specifická zejména tím, že ne-
využívá drahé a těžko doplnitel-
né tiskové kazety. Místo toho
se uvnitř tiskáren nachází ná-
držky, do kterých se inkoust do-
plňuje z praktických lahviček.
Tiskárny z řady EcoTank navíc
inkoust spotřebovávají velmi
efektivně, na jedno naplnění
tak vytisknete i tisíce stran.
Příkladem kvalitní tiskár-

ny s extra nízkými náklady
na tisk může být inkoustová
multifunkční tiskárna Epson
EcoTank L3150, která bez pro-
blémů zvládne barevný i čer-
nobílý tisk včetně tisku foto-
grafií ve vysoké kvalitě. Zaří-
zení umí také skenovat a ko-
pírovat. K připojení k počíta-
či stačí obyčejný USB 2.0 ka-

bel nebo síť wifi. Díky přísluš-
nosti k řadě EcoTank má
L3150 velmi nízkou spotřebu

inkoustu, který lze navíc dopl-
nit snadno a čistě. To ale není
vše. Startovní zásoba inkous-

tu, která je již součástí prodej-
ního balení, postačí na tisk až
8100 černobílých nebo 6500

barevných stran, což je srov-
natelné s objemem 82 běž-
ných inkoustových kazet. Tis-
kárnu EPSON EcoTank L3150
pořídíte v internetovém ob-
choděMironet za 4590 korun.
Vaše výsledná cena může být
ale ještě mnohem nižší.

Mironet totiž ve spolupráci
s firmou EPSON pořádá akci
cashback, při níž vám za ná-
kup vybraných tiskáren vrátí
zpět až 3050 korun. V případě
výše uvedenéhomodelu L3150
činí Cashback rovných 800 ko-
run. A jak získáte peníze zpět?
Stačí si do 31. prosince 2019 po-
řídit v Mironetu tiskárnu, na
niž se akce vztahuje (seznam
je na www.mironet.cz/epson).
Do 30 dní od nákupu požádej-
te o cashback na adrese
www.epson.cz/cashback. Zde
vyplňte formulář, nahrajte ko-
pii účtenky a fotografii sério-
vého čísla z tiskárny. Násled-
ně můžete očekávat peníze
zpět na vašem účtu.

Tiskárna Epson MIRONET

Nákup tiskárny Epson. Zpět získáté až 3050 korun

V něčem konzerva-
tivní, v něčem po-
krokové. Takové
jsou smartphony
Sony, novinku
Sony Xperia 5
nevyjímaje.

Již čtvrtým modelem společ-
nost Sony potvrdila, že zá-
kladním pilířem jejích bu-
doucích telefonů budou dis-
pleje s poměrem stran 21 : 9.

Zbrusu nová pětka ale nabízí
ještě mnohem více.
Telefon disponuje téměř

stejnou výbavou jako nejvyš-
ší řada Sony Xperia 1. Zákla-
dem výkonného celku je
úsporný a extra silný osmijá-
drový procesor Qualcomm
Snapdragon 855 s frekvencí
až 2,84 GHz. Uvnitř telefonu
se dále nachází 6GB operační
paměť a úložiště s kapacitou
128 GB. S takovým hard-
warem telefon zvládne bez
problému nejnovější hry
i aplikace náročnější na výpo-
četní výkon. Xperia 5 se neza-

lekne ani práce ve více aplika-
cích najednou. Tomu pomá-
há také výše zmíněný extra ši-
roký displej, jenž má oproti
top modelu o něco nižší, ale
stále velmi jemné rozlišení
2520 x 1080 a úhlopříčku 6,1
palce. Jde o displej s technolo-
gií OLED, působivým podáním
barev, podporou HDR grafiky
a poměrem stran 21 : 9. Díky
menšímu displeji navíc může
být pětka menší, lehčí a také
úspornější. I s menší kapaci-
tou baterie 3140 mAhmá Xpe-
ria 5 zhruba stejnou výdrž, ja-
koumá model Xperia 1.

Extra výkon v kompakt-
ním těle byly řadu let výhrad-
ně doménou modelů Sony
Xperia Compact. Sony Xperia
5 se tedy snaží na úspěch
kompaktních modelů navá-
zat. O této strategii svědčí
také rozumná cena ve srovná-
ní s konkurencí. Sony Xperia
5 můžete v internetovém ob-
chodě Mironet získat za
19 990 korun.
Ke kterémukoliv barevné-

mu provedení získáte navíc
zdarma kvalitní bezdrátová
sluchátka Sony v hodnotě
2499 korun.

Nechceme vás rušit při vašem podnikání,
ale výměna pokladního certifikátu ve
vašem EET zařízení je po třech letech
nezbytná. Vygenerování nového certifikátu
je jednoduché, online a zdarma.
Vaše Finanční správa České republiky.Nenechte

se rušit Více na www.etrzby.cz

Ďábelsky dlouhá pětka od Sony

19.990,-

Filmové zážitky v kapse

trojitý fotoaparát / 6.1” OLED displej
bezdrátová sluchátka Sony zdarma

SONY Xperia 5

www.mironet.cz



www.metro.cz SPORT středa 20. listopadu 2019 13

Rozchod po životní sezoně
Tenistka Barbora Strýcová ukončila po úspěšné sezoně
spolupráci s trenérem Davidem Kotyzou. „David je jeden
z nejlepších trenérů v Česku, a protože se můj tenisový
důchod přibližuje, přišlo mi trošku sobecký ho držet
u sebe za každou cenu,“ napsala třiatřicetiletá světová
jednička ve čtyřhře o trenérovi, jenž v minulosti dovedl
mezi elitu Petru Kvitovou a spolupracoval i s Karolínou
Plíškovou či Caroline Wozniackou z Dánska. Strýcová
má za sebou životní sezonu – mimo jiné s Tchajwankou
Sie Šu-wej získala wimbledonský titul ve čtyřhře a ve
dvouhře si v Londýně zahrála semifinále. MAFRA

Nejdřív helma,
teď dres. Hokejové
Kladno zaplatí
dalších deset tisíc.

Ředitel hokejové extraligy Jo-
sef Řezníček potrestal Klad-
no pokutou ve výši deset tisíc
korun za třetí start útočníka
Vítězslava Bílka bez jmenov-
ky na dresu. Herní řád extrali-
gy umožňuje hráči nastoupit
bez jmenovky jen v prvních
dvou utkáních za daný klub,
další takové starty už jsou
trestány pokutou. Šestatřice-
tiletý Bílek, jenž posílil Rytí-
ře před týdnem, zasáhl v ne-
děli na ledě Olomouce již do
třetího zápasu od svého pří-
chodu po duelech na Spartě
a proti Zlínu.
Jde o další netypickou po-

kutu pro extraligového no-
váčka. Před zářijovými zápa-
sy v Karlových Varech
a doma s Vítkovicemi majitel
klubu Jaromír Jágr nastoupil
k rozbruslení před zápasem

bez helmy. Opatření zavedla
IIHF a je odůvodněno „nut-
ností chránit zdraví hráčů ne-
jen v průběhu utkání, ale i bě-
hem rozbruslení, kdy může
dojít při zásahu hlavy pukem
i k vážným zdravotním ná-
sledkům.“
Rytířimuseli zaplatit poku-

tu. A protože šlo o opakovaný
prohřešek, trest se zvyšoval –
nejdříve dva tisíce korun, na-
podruhé pak klub zaplatil už
tisíce čtyři.
Extraligový šéf Řezníček

včera potrestal také dalšího
hokejistu. Olomoucký útoč-
ník Marek Hecl přijde o deset
procent ze základního měsíč-
ního platu za filmování. Po-
stih se vztahuje k pátečnímu
utkání Hanáků v Pardubi-
cích. V polovině základní hra-
cí doby využil mladý sloven-
ský útočník kontaktu s holí
domácího beka Juraje Miku-
še a zvýraznil pád vykopnu-
tím nohou. Zatímco Mikuš
musel na trestnou lavici za dr-
žení, dvouminutový trest za
nafilmovaný pád dostal
i Hecl. SIM a ČTK

Starožitnosti
• Koupím staré pivní lahve a
sklenice s nápisy pivovarů. I
jednotlivé kusy. Sběratel. Tel.:
732170454211076

Další podivná
pokuta pro
Jágrovy Rytíře

PRODEJ NA LÉTO 2020
KORFU - KYPR - ALBÁNIE

MALTA - MADEIRA - ŠPANĚLSKO

Vysvětlivky: *** - počet hvězdiček hotelu, S - studio,
BS - bez stravy, SN - snídaně, PL- polopenze, PP- plná penze

TYTO A MNOHO DALŠÍCH NABÍDEK NALEZNETE NA:
WWW.AGLTRAVEL.CZ a WWW.HORYMORE.CZ

Pension Bergblick - Bad Goisern 7 07.12. *** SN 6 514
Apt. Russbach - Dachstein West 7 07.12. S BS 5 870
Musikantenwirt - Dachstein West 7 07.12. ** PL 7 830
Chaty (4 osoby) - Loser-Altaussee 7 07.12. S BS 7 551
Gasthof Kirchenwirt - Gosau 7 14.12. *** PL 11 120
Sporthotel Dachstein West 7 14.12. *** PL 9 146
Apt. Rosengartl - Zillertal Arena 7 14.12. S BS 9 804
Hotel Der Abtenauer - Abtenau 7 05.01.20 ***+ SN 7 172
Gasthof Venedigerblick - Rosental 7 11.1.20 *** PL 8 770

ZIMNÍ SEZÓNA - sleva až 6%
( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.czA G L t r a v e l

RAKOUSKO - LYŽE - autem
Destinace dop. noci/termín kateg. strava cena od

A G L t r a v e l

ITÁLIE - LYŽE - autem

POZNÁNÍ - letecky

Residence Petit Tibet - Valle d'Aosta 7 07.12. S BS 6 514
Hotel Marianna - Val di Fassa 6 01.12. *** PL 8 404
Hotel Alpen Village - Livigno 7 01.12. *** PL 15 726
Hotel Bellamonte - Val di Fiemme 7 07.12. **** PL 8 488
Hotel Capitani - Bormio 7 07.12. *** PL 11 778

SIBIŘ - ZIMNÍ POHÁDKA 6 10.02. **/*** PP 39 990
MEXIKO 7 10.03. **/*** SN 49 990
PETROHRAD 4 09.04. *** PL 19 990
UZBEKISTÁN 9 25.08. **/*** PL 39 990
MADEIRA - KVĚTINOVÉ SLAVNOSTI 7 08.05. ** SN 19 490

Je zlatý, má
také rekord
Sportovní střelec Filip
Nepejchal vyhrál ve finá-
le Světového poháru
v čínském Pchu-tchienu
soutěž v libovolné malo-
rážce na 3x40 ran. Ve fi-
nále navíc vytvořil junior-
ský světový rekord 462,9
bodu. „Jsem šťastný,
mám velkou radost. Finá-
le Světového poháru se
nevyhrává každý den,“
uvedl Nepejchal. „Nesku-
tečný úspěch, řekl bych
největší v dosavadní Fili-
pově kariéře. Na finále
Světového poháru jsou
jen ti nejlepší,“ dodal
trenér Jan Videcký. MAFRA

Cestování - nabídka Práce - nabídka
• Přijmeme mladé kolegy do
skladu vOlomouci. Noční smě-
ny, týdenní zálohy, možnost
ubytování, … Více informací
na čísle 739220120. 210225

Intimní

• MLADÉAZNUDĚNÉ! Rozptyl
je sexem! Pošli SMS ve tvaru
77FJH a text na 909 15 50

• Moc mě vzrušuje nezkuše-
nostmladýchmužů! Amoc ráda
bych si jednoho sama zaučila.
Zkušená Alena (59). Ozvi se mi,
koloušku, na 909 80 50 40 nebo
mi napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 76GFZ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Naši milí
čtenáři,
prosíme,
do koše

nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e

Krátce

Bude závodit?
Rychlobruslařka Marti-
na Sáblíková se až v Pol-
sku rozhodne, zda v pá-
tek nastoupí do druhého
dílu Světového poháru.
V běloruském Minsku
totiž závodila s virózou.

Enrique se vrací
po úmrtí dcery
Trenér Luis Enrique se
po pěti měsících vrací ke
španělské fotbalové re-
prezentaci. Devětačtyři-
cetiletý bývalý kouč Bar-
celony rezignoval kvůli
nemoci dcery Xany,
která na konci srpna
podlehla v devíti letech
vzácné formě rakoviny.

Nymburk dnes
hostí posledního
Roli favoritů budou plnit
basketbalisté Nymburka
dnes v 6. kole Ligy mis-
trů proti černohorské-
mu celku Mornar Bar.
Hraje se od 18.30 v Praze
na Královce. Český šam-
pion je s jednou poráž-
kou z pěti zápasů ve sku-
pině druhý, Mornar Bar
čeká na první výhru. ČTK



3 799,-

2 789,-
obj. kód: WT137g2

6 159,-

3 790,-
obj. kód: BOC011u

3 199,-

1 899,-
obj. kód: ROWVB025

3 990,-

2 990,-
obj. kód: TEFNA147

799,-

299,-
obj. kód: WZ992c7

10 990,-

7 899,-
obj. kód: GORPR002

-27 %

-38 %

-41 %

-25 %

-63 %

-28 %

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 20. 11. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

Nabídka Doprava zdarma se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 2 000 Kč vč. DPH učiněné v období od 9. 10. 2019–31. 12. 2019. Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment a doručení
kurýrem. Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.

obj. kód: 

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 20. 11. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. 
Nabídka Doprava zdarma se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 2 000 Kč vč. DPH učiněné v období od 9. 10. 2019–31. 12. 2019. Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment a doručení 

Všechny dárky vyřešíte na

DORUČENÍ ZDARMA

24,5“ BenQ GL2580H

BOSCH GSB 18-2-LI Plus
Professional 2 × 2 Ah

Rowenta RO3759EA Compact
Power Cyclonic Parquet

Tefal Sada nádobí 11 ks ILLICO G701SB74

Kaspersky Internet Security pro
1 zařízení na 12 měsíců (elektronická licence)

GORENJE WA824

Aby oči netrpěly

Pro všechny vaše
projekty

Síla a výkon
ve vašich rukou

Uvařte to spolu

Hrdina internetu

Alergici ji milují

LCD monitor s Full HD rozlišením
Extra tenké rámečky, skryté vedení kabelů
Ochrana zraku před modrým světlem
Bleskurychlá odezva 2 ms pro plynulý obraz

Příklepová aku vrtačka se 2 Li-Ion bateriemi
Rozsah sklíčidla až 13 mm, točivý moment 63 Nm
Brzda motoru, příklep pro drcení betonu
Ukazatel stavu baterie, praktický kufřík

Bezsáčkový vysavač s nádobou 1,5 l
Monocyklónový systém účinně separuje prach
2 úrovně filtrace s vícevrstvým pěnovým filtrem
Podlahová a parketová hubice, nástavec na štěrbiny

Sada nádobí z nerezové oceli se zárukou 10 let
Titanový nepřilnavý povrch, hladinové značky
Pánve s indikátorem teploty Thermo-Spot®
Pro všechny druhy ohřevu včetně indukce

Bezpečnostní software pro PC, tablet či mobil
Chrání proti všem internetovým hrozbám
Součástí je rodičovská kontrola a ochrana plateb
Jednoduché nastavení, nezpomaluje systém

Pračka s předním plněním na 8 kg prádla
14 programů vč. rychlého a šetrného pro alergiky
DoseAid optimalizuje dávku pracího prostředku
15letá záruka na motor po registraci u výrobce


